
сельское поселение

верхнее 
санчелеево 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области №1 (112), 18 февраля 2021 г.

6+

Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5 от 22 января 2021 года

Об установлении отдельного расходного обязательства сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 

области 

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса РФ, с постановлением Правительства 
Самарской области от 18.12.2020 № 1046 «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Самарской области на возмещение по-
несенных местными бюджетами расходов в связи с осуществлением выплат членам территориальных 
избирательных комиссий с полномочиями избирательных комиссий муниципальных образований, 
окружных избирательных комиссий и участковых избирательных комиссий Самарской области с правом 
решающего голоса за работу в условиях риска распространения коронавирусной инфекции в период 
проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Самарской 
области 13 сентября 2020 года», Уставом сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области, принятого Решением Собрания представителей сель-
ского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области 
от 10.09.2019 года № 180, администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области постановляет: 

1. Установить, что к расходным обязательствам сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области в 2020 году относятся мероприятия по 
возмещению понесенных местными бюджетами расходов в связи с осуществлением выплат членам 
территориальных избирательных комиссий с полномочиями избирательных комиссий муниципальных 
образований, окружных избирательных комиссий и участковых избирательных комиссий Самарской 
области с правом решающего голоса за работу в условиях риска распространения коронавирусной 
инфекции в период проведения выборов депутатов представительных органов муниципальных об-
разований Самарской области 13 сентября 2020 года.

2. Установить, что расходное обязательство сельского поселения Верхнее Санчелеево муници-
пального района Ставропольский Самарской области, установленное пунктом 1 настоящего постанов-
ления исполняется сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области самостоятельно за счет средств иных межбюджетных трансфертов из областного 
бюджета в сумме 56 448 руб. 25 коп.

3. Администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставро-
польский Самарской области осуществлять финансовое обеспечение расходного обязательства, 
установленного пунктом 1 настоящего постановления, в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
сельского поселения Верхнее Санчелеево 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области Чапарина П.В.

5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Верхнесанче-
леевский Вестник» и на официальном сайте поселения v.sancheleevo.stavrsp.ru.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 18.12.2020. 

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5/1 от 29 января 2021 года

Об отсутствии объектов, находящихся в собственности сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 
области, в отношении которых планируется заключение концессионных 

соглашений

В соответствии с пунктом 3 статьей 4 Федерального закона от 21 июля 2005 № 115-ФЗ «О 
концессионных соглашениях», Уставом сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области, администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет:

1. Определить, что объекты, подлежащие передаче по концессионным соглашениям в 2021 году, 
находящиеся в собственности сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области отсутствуют.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхнесанчелеевский Вестник», разместить 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Российской Феде-
рации для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской 
Федерации по адресу: https://torgi.gov.ru, а также на официальном сайте администрации сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области и в сети 
Интернет http://www. v.sancheleevo.stavrsp.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области П.В.Чапарин

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 6 от 04 февраля 2021 года

О подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 

Ставропольский Самарской области 

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Верхнее Санчелеево муници-
пального района Ставропольский Самарской области, постановляю:

 1. Подготовить проект изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденные 
решением Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 26.12.2019 № 189 (далее также – проект изменений 
в Правила), в части: 

- внесения изменений в карту градостроительного зонирования и градостроительные регла-
менты правил землепользования и застройки поселения (далее также – ПЗЗ поселения) в целях 
обеспечения соответствия границ территориальных зон требованиям градостроительного, земельного 
законодательства, Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации 
недвижимости» (далее также - Федеральный закон № 218-ФЗ) с целью последующего внесение све-
дений о границах территориальных зон поселения в Единый государственный реестр недвижимости 
Российской Федерации (далее также - ЕГРН); 

- утверждение обязательного приложения к ПЗЗ поселения в соответствии с частью 6.1 статьи 30 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, содержащее сведения о границах территориаль-
ных зон, включающее графическое описание местоположения границ территориальных зон, перечень 
координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения ЕГРН.

2. Установить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта изменений в Правила 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Установить порядок направления заинтересованными лицами предложений по подготовке 
проекта изменений в Правила согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» и на офи-
циальном сайте поселения v.sancheleevo.stavrsp.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области П.В.Чапарин

Приложение №1 к постановлению Администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 04 февраля 2021 года № 6

Порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта изменений в 
Правила землепользования и застройки сельского поселения Верхнее 

Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области

№ Мероприятия Исполнитель Сроки прове-
дения работ

1. Разработка проекта изменений в Правила 
землепользования и застройки сельского по-
селения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области 
(далее также – проект изменений в правила)

Администрация сельского по-
селения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Став-
ропольский Самарской об-
ласти (далее – Администрация 
сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципально-
го района Ставропольский 
Самарской области

Не позднее 9 
месяцев со дня 
опубликования 
настоящего 
постановления

2. Регистрация и рассмотрение предложений за-
интересованных лиц по подготовке проекта из-
менений в правила, подготовка мотивирован-
ных ответов о возможности (невозможности) 
их учета, направление указанных предложений 
в Администрацию сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Комиссия по подготовке 
проекта правил землепользо-
вания и застройки сельского 
поселения Верхнее Санчелее-
во муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области (далее – Комиссия)

Не позднее 10 
дней со дня 
представления 
предложений 
заинтересо-
ванных лиц в 
Комиссию

3. Рассмотрение разработанного проекта из-
менений в правила, внесение предложений и 
замечаний по проекту, направление проекта 
правил в Администрацию сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Комиссия В срок не 
позднее 30 
дней со дня 
получения про-
екта правил

4. Проверка проекта изменений в правила на 
соответствие требованиям пункта 9 статьи 
31 ГрК РФ, принятие решения о направлении 
проекта на публичные слушания (обществен-
ных обсуждений) или на доработку 

Администрация сельского по-
селения Верхнее Санчелеево 
муниципального района 
Ставропольский Самарской 
области

В срок не 
позднее 30 
дней со дня 
получения про-
екта правил

5. Принятие решения о проведении публичных 
слушаний (общественных обсуждений)

Глава сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муници-
пального района Ставрополь-
ский Самарской области

Не позднее 
10 дней со 
дня получения 
проекта

6. Опубликование изменений в правила, решения 
о проведении публичных слушаний (обще-
ственных обсуждений) в порядке, установлен-
ном для официального опубликования норма-
тивных правовых актов сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Глава сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муници-
пального района Ставрополь-
ский Самарской области

С учетом 
периодич-
ности выпуска 
газеты 

7. Проведение публичных слушаний (обще-
ственных обсуждений) по проекту изменений 
в правила 

Комиссия 35 дней со дня 
опубликования 
такого проекта 

10. Доработка проекта изменений в правила 
с учетом результатов публичных слушаний 
(общественных обсуждений), направление 
проекта изменений в правила Главе сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципально-
го района Ставропольский Самарской области

Комиссия Не позднее 10 
дней со дня 
получения про-
екта о внесе-
нии изменений 
в правила

11. Принятие решения о направлении проекта 
изменений в правила в Собрание представите-
лей сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области или об отклонении соот-
ветствующего проекта и направлении его на 
доработку

Глава сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муници-
пального района Ставрополь-
ский Самарской области

В течение 10 
дней со дня 
предоставле-
ния изменений 
в правила

12. Опубликование проекта изменений в правила 
после утверждения Собранием представите-
лей сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский 
Самарской области в порядке, установленном 
для официального опубликования нормативных 
правовых актов сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставро-
польский Самарской области

Глава сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муници-
пального района Ставрополь-
ский Самарской области

В течение 10 
дней со дня 
утвержде-
ния проекта 
изменений в 
правила 

Приложение №2 к постановлению Администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 04 февраля 2021 года № 6

Порядок направления заинтересованными лицами предложений по 
подготовке проекта изменений в Правила землепользования и застройки 

сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области

1. Заинтересованные физические и юридические лица вправе направлять в Комиссию по под-
готовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области (далее также – Комиссия) предложения 
по проекту изменений в Правила землепользования и застройки сельского поселения Верхнее Санче-
леево муниципального района Ставропольский Самарской области, утвержденные Решением Собрания 
представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области от 26.12.2019 г. №189 (далее также – проект изменений в Правила).

 2. Предложения в письменной форме могут быть представлены лично или направлены почтой 
по адресу: 445138, Самарская область, Ставропольский район, село Верхнее Санчелеево, улица 
Кооперативная, дом 4.

 3. Рассмотрению Комиссией подлежат любые предложения заинтересованных лиц, касающиеся 
вопросов подготовки проекта изменений в Правила, направленные в течение 10 (десяти) дней со дня 
опубликования настоящего Постановления.

4. Предложения заинтересованных лиц могут содержать любые материалы на бумажных или 
электронных носителях в объемах, необходимых и достаточных для рассмотрения предложений по 
существу.

5. Полученные материалы возврату не подлежат.
6. Комиссия рассматривает поступившие предложения заинтересованных лиц и направляет их 

в уполномоченный орган Администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

7. По результатам рассмотрения предложений Комиссия направляет заявителям мотивированный 
ответ в письменной форме в срок не позднее тридцати дней со дня получения предложения.

Дата: 18.02.2021 года

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений

Администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области в соответствии с Положением об организации и проведении общественных 
обсуждений, публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области от Верхнее Санчелеево от 18.12.2019 
№ 188, оповещает о начале общественных обсуждений по проекту Решения Об утверждении норм 
и правил по благоустройству территории сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области в новой редакции. 

Перечень информационных материалов к рассматриваемому проекту:



2 верхнесанчелеевский вестник №1 (112), 18 февраля 2021 г.

1. Проект решения Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево Об 
утверждении норм и правил по благоустройству территории сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области в новой редакции (далее по тексту Проект); 
Информационные материалы к Проекту включают в себя Проект решения, приложение 1, Приложение 
2, Приложение к Соглашению о закреплении прилегающей территории в установленных границах

Проект, информационные материалы к нему будут размещены с «25» февраля 2021 года по «17» 
марта 2021 года на официальном сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области в сети Интернет в разделе «Деятельность», 
подразделе «Градостроительство», во вкладке «Общественные обсуждения или публичные слушания», 
в подразделе «2021 год» (ссылка на веб-страницу сайта: http://v.sancheleevo.stavrsp.ru).

Срок проведения общественных обсуждений: с «18» февраля 2021 года до «24» марта 2021 
года.

С документацией по подготовке и проведению общественных обсуждений можно ознакомиться 
на официальном сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области (445138, Самарская область, Ставропольский район, с. 
Верхнее Санчелеево, ул. Кооперативная, 4 в сети Интернет по адресу: http://v.sancheleevo.stavrsp.ru 
в разделе «Деятельность», подразделе «Градостроительство», во вкладке «Общественные обсуждения 
или публичные слушания» (ссылка на веб-страницу сайта: http://v.sancheleevo.stavrsp.ru ).

Срок проведения экспозиции: с «25» февраля 2021 года по «17» марта 2021 года, на официальном 
сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области в сети Интернет по адресу: http://v.sancheleevo.stavrsp.ru в разделе «Деятель-
ность», подразделе «Градостроительство», во вкладке «Общественные обсуждения или публичные 
слушания», в подразделе «2021 год» (ссылка на веб-страницу сайта: http://v.sancheleevo.stavrsp.ru).

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок с «25» февраля 2021 года по «17» 
марта 2021 года:

1) посредством записи в электронной книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях на официальном сайте Администрации в 
сети «Интернет»: http://v.sancheleevo.stavrsp.ru , в любое время суток;

2) в письменной форме почтовым отправлением на адрес администрации: 445138, Самарская 
область, Ставропольский район, с. Верхнее Санчелеево, ул. Кооперативная, 4;

3) посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции Проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

Участники общественных обсуждений при внесении замечаний и предложений в целях иденти-
фикации представляют сведения о себе:

− для физических лиц: фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) (с указанием требуемых сведений или приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения);

− для юридических лиц: наименование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес (с указанием требуемых сведений или приложением копий документов, 
подтверждающих такие сведения).

Участники общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земель-
ных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного 
реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных 
объектов капитального строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен решением 
Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставро-
польский Самарской области от Верхнее Санчелеево от 18.12.2019 № 188 «Об утверждении Положения 
об организации и проведении общественных или публичных слушаний по вопросам градостроитель-
ной деятельности на территории сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области».

Организатор общественных обсуждений
Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево П.В.Чапарин

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №21 от 08 февраля 2021 года 

ОБ ОДОБРЕНИИ ПРОЕКТА СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ 
ПОЛНОМОЧИЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА УРОВЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, ч. 4 ст. 15 Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской об-
ласти, Собрание Представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области РЕШИЛО:

1. Одобрить проект Соглашения «О передаче осуществления части полномочий сельского по-
селения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области на уровень 
муниципального района Ставропольский Самарской области» (Приложение № 1).

2. Администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Став-
ропольский Самарской области заключить Соглашение с администрацией муниципального района 
Ставропольский Самарской области о передаче ей осуществления части своих полномочий, согласно 
пункта 1 настоящего Решения.

 3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» и разместить на 
официальном сайте администрации в сети Интернет - http://v.sancheleevo.stavrsp.ru.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области Л.Б.Григорович

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области П.В.Чапарин

 
Приложение к Решению Собрания Представителей муниципального района Ставропольский 

Самарской области от _______________№___________

ПРОЕКТ
СОГЛАШЕНИЕ о передаче осуществления части полномочий сельского 

поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области на уровень муниципального района Ставропольский 

Самарской области

сельское поселение Верхнее Санчелеево 	 «___»__________ 2021 год

Администрация сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице 
Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево Чапарина Петра Валентиновича, действующего на 
основании Устава сельского поселения, с одной стороны и Администрация муниципального района 
Ставропольский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация муниципального 
района», в лице Главы муниципального района Ставропольский Самарской области Медведева Вла-
димира Михайловича, действующего на основании Устава муниципального района Ставропольский 
Самарской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключили настоящее 
Соглашение о нижеследующем: 

1. Предмет Соглашения
1.1 Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части пере-

дачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения сельского поселения Верхнее 
Санчелеево, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и закрепляет передачу Администра-
ции муниципального района осуществления части полномочий Администрации сельского поселения 
по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 
бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии со статьей 142.5 Бюджетного 
кодекса, установленных пунктами 18 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»:

1) участие в организации работы в части обустройства площадок накопления твердых комму-
нальных отходов в сельском поселении Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития по-
селения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления 
муниципального района.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация поселения имеет право:
2.1.1. получать информацию о ходе исполнения переданных полномочий;
2.1.2. направлять своего представителя для участия в работе создаваемых для осуществления 

переданных полномочий комиссий, рабочих групп и иных совещательных органов;
2.1.3. осуществлять текущий контроль за исполнением переданных полномочий, эффективностью 

и целевым использованием бюджетных средств;
2.1.4. устанавливать критерии оценки эффективности исполнения переданных полномочий;
2.1.5. при ненадлежащем исполнении переданных полномочий направлять письменные уведом-

ления Администрации района об устранении допущенных нарушений.
2.2. Администрация поселения обязана:
2.2.1. перечислять межбюджетные трансферты Администрации района на осуществление полно-

мочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения;
2.2.2. передать Администрации района документы и предоставлять имеющуюся информацию, 

необходимую для осуществления переданных полномочий;
2.2.3. участвовать в проводимых Администрацией района мероприятиях (согласно утверждённых 

планов).
2.3. Администрация района имеет право:
2.3.1. осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, 

в том числе заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полно-
мочий;

2.3.2. организовывать проведение официальных районных мероприятий (совещаний, семинаров 
и т.п.) по вопросам осуществления переданных полномочий;

2.3.3. получать от Администрации поселения сведения и документы, необходимые для испол-
нения принятых полномочий;

2.3.4. получать финансовое обеспечение полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего 
Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Администрации 
поселения.

В случае неисполнения Администрацией поселения предусмотренных настоящим Соглашением 
обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ему полномочий 
(не перечисление, неполное перечисление, несвоевременное перечисление финансовых средств), 
Администрация района вправе приостанавливать на срок до 1 месяца, а по окончании указанного 
срока прекратить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий и применить к 
Администрации поселения ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2.3.5. разрабатывать нормативные правовые акты по созданию, обеспечению условий для эф-
фективной работы в части переданных полномочий.

2.4. Администрация района обязана:
2.4.1. осуществлять в соответствии с действующим законодательством переданные ей Адми-

нистрацией поселения полномочия в пределах выделенных на эти цели финансовых средств (иных 
межбюджетных трансфертов);

2.4.2. обеспечить эффективное, рациональное и целевое использование финансовых и матери-
альных средств, переданных Администрацией поселения на осуществление полномочий, указанных 
в пункте 1.2. настоящего Соглашения;

2.4.3. представлять в Администрацию поселения информацию об использовании денежных 
средств по осуществлению переданных полномочий.

2.4.4. определить структурные подразделения (должностные лица), ответственные за осущест-
вление полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения;

2.4.5. в случае досрочного прекращения осуществления полномочий, указанных в п. 1.1. настоя-
щего Соглашения, возвратить неиспользованные финансовые и материальные средства;

2.4.6. реализовывать иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации, 
Самарской области, муниципальными правовыми актами муниципального района и поселения, при 
осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения, установленных п. 1.2 настоя-
щего Соглашения.

3. Порядок определения межбюджетных трансфертов
3.1. Выполнение части полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, 

передаваемых из бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево в бюджет муниципального района 
Ставропольский Самарской области. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету 
муниципального района Ставропольский Самарской области из бюджета сельского поселения Верхнее 
Санчелеево для осуществления переданных полномочий рассчитывается в соответствии с Порядком 
утвержденным Решением Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муни-
ципального района Ставропольский Самарской области.

3.2. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления указанных полно-
мочий, устанавливается Решением Собрания представителей поселения о бюджете на очередной 
финансовый год, который определяется исходя из затрат на реализацию переданных полномочий.

3.3. Формирование, перечисление и учет, предоставляемых из бюджета сельского поселения в 
бюджет муниципального района межбюджетных трансфертов на реализацию полномочий, указанных в п. 
1.1. настоящего Соглашения осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством РФ.

3.4. Передача полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, не препятствует само-
стоятельному финансированию за счет средств бюджета сельского поселения отдельных мероприятий 
в рамках реализации данных полномочий.

4. Ответственность
4.1. Установление фактов ненадлежащего осуществления обязанностей каждой из Сторон Со-

глашения может служить основанием одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение 
Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фак-
тических расходов, подтвержденных документально. Расторжение настоящего Соглашения произво-
дится в месячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного 
уведомления о расторжении Соглашения.

4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий 
в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае выявления фактов, указанных в пункте 4.1 настоящего Соглашения, каждая из 
Сторон вправе требовать расторжения данного Соглашения или уплаты неустойки в размере 0,01 % 
от суммы стоимостного выражения невыполненных обязательств, а также возмещения понесенных 
убытков в части непокрытой неустойкой.

4.4. Возврат финансовых средств, перечисленных на счет бюджета муниципального района для 
осуществления переданных полномочий осуществляется в соответствии с действующим законода-
тельством на счет бюджета сельского поселения.

5. Срок действия и основания прекращения действия Соглашения
5.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с момента официального опубли-

кования в газете «Ставрополь-на-Волге. Официальное опубликование» и действует до 31 декабря 
2021 года.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон, 
а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств 
в соответствии с настоящим Соглашением.

5.3. Любые изменения или дополнения к настоящему Соглашению совершаются в письменной 
форме и подписываются обеими Сторонами.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 
силу, по одному для каждой из сторон.

6. Досрочное прекращение действия Соглашения
6.1. При досрочном прекращении действия Соглашения Сторона должна уведомить другую 

Сторону не позднее чем за два месяца о расторжении.
6.2. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения осуществляется на основании 

отдельного Соглашения сторон в следующих случаях:
6.1.1. вступление в силу федерального закона, в соответствии с которым полномочие, указанное 

в п. 1.1 настоящего Соглашения, исключается из компетенции поселения;
6.1.2. неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения полномочий, указанных в п.1.1. на-

стоящего Соглашения;
6.1.3. использование не по назначению переданных для осуществления полномочий, указанных 

в п. 1.1. настоящего Соглашения финансовых и материальных средств;
6.1.4. нарушения при осуществлении полномочий, указанных в п. 1.1. настоящего Соглашения, 

законодательства и правовых актов органов местного самоуправления;
6.1.5. нецелесообразности осуществления Администрацией района полномочий, указанных в п. 

1.1. настоящего Соглашения.

7. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

Администрация муниципального района	А дминистрация сельского поселения
Ставропольский Самарской области	 Верхнее Санчелеево муниципального района

445011, Самарская область, город Тольятти,	 445138, Самарская область
площадь Свободы, 9			   Ставропольский район
Адрес юридический: 445146,Самарская	 с. Верхнее Санчелеево
область, с. Хрящевка, ул. Советская, д.10	 ул. Кооперативная, 4

УФК по Самарской области (4200,УФ 	 УФК по Самарской области (УФ м.р.
м.р.Ставропольский, Адм.мун.р.Ставр.)	 Ставропольский, Администрация сельского
Отделение Самара г.Самара 		  поселения Верхнее Санчелеево
БИК – 043601001			   муниципального района Ставропольский
Р/с 40204810322020002353		  Самарской области)
ИНН -6382007951			   ИНН 6382050570
КПП -638201001			   КПП 638201001
ОГРН -1026303947010		Н  омер казначейского счета
ОКТМО – 36640460			   03231643366404154200
 Ставропольский Самарской области	Н омер единого казначейского счета
				    40102810545370000036
				    Отделение Самара банка России//УФК
				    по Самарской области г. Самара 
				    БИК 013601205
				    ОКТМО 36640415
				    ОГРН 1056382080424
Глава муниципального района		  Глава сельского поселения Верхнее
Ставропольский Самарской области	 Санчелеево муниципального района
__________________ В.М. Медведев		  Ставропольский Самарской области 
				    _______________П.В.Чапарин

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №22 от 08 февраля 2021 года

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О НАГРАДАХ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ВЕРХНЕЕ 
САНЧЕЛЕЕВО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях поощрения граждан, внесших особый вклад в развитие и совершенствование местного 
самоуправления, в реализацию социальной и экономической политики в сельском поселении Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский, руководствуясь Уставом сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание пред-
ставителей сельского поселения Верхнее Санчелеево РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение «О наградах в сельском поселении Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский Самарской области» согласно приложению №1 к настоящему Решению.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» и разместить на 
официальном сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области в сети Интернет (http://v.sancheleevo.stavrsp.ru).

3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 

Председатель Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области Л.Б.Григорович

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области П.В.Чапарин



3верхнесанчелеевский вестник№1 (112), 18 февраля 2021 г.

Приложение №1 к Решению Собрания представителей сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский от 08.02.2021 г.№ 22

ПОЛОЖЕНИЕ О НАГРАДАХ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ

Глава 1. Общие положения
Статья 1
Награды в сельском поселении Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский 

(награды сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский, награды 
органов местного самоуправления сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский) являются высшей формой поощрения граждан и организаций за выдающиеся заслуги 
в муниципальном строительстве, экономике, науке, культуре, искусстве, воспитании, просвещении, 
охране здоровья, жизни и прав граждан, благотворительной деятельности, сфере физической культуры 
и спорта и иные выдающиеся заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский и его населением.

Статья 2
1. Наградами сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставрополь-

ский являются:
Звание «Почетный гражданин сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 

Ставропольский»;
Почетный знак Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставро-

польский Самарской области (далее - Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский) «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский».

2. Награждение наградой сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский осуществляется в порядке:

1) установленном Положением в отношении присвоения звания «Почетный гражданин сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский, утвержденным Решением 
представительного органа сельского поселения;

2) установленном постановлением администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский в отношении награждения Почетным знаком Главы сельского 
поселения муниципального района Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее 
Санчелеево муниципальным районом Ставропольский».

Статья 3
1. Наградами органов местного самоуправления сельского поселения Верхнее Санчелеево 

муниципального района Ставропольский являются:
Почетная грамота Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муни-

ципального района Ставропольский,
Благодарственное письмо Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево 

муниципального района Ставропольский.
Почетная грамота Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 

Ставропольский,
Благодарственное письмо Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский.
2. Награждение наградами органов местного самоуправления сельского поселения Верхнее 

Санчелеево муниципального района Ставропольский осуществляется в порядке, установленном 
решением Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский или постановлением администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский.

Статья 4
Учреждение и упразднение наград в сельском поселении Верхнее Санчелеево муниципального 

района Ставропольский производится путем внесения изменений в статьи 2 и 3 настоящего По-
ложения.

Упразднение награды не влечет за собой утраты награждаемым этой наградой статуса на-
гражденного.

Статья 5
1. Сведения о лицах, удостоенных звания «Почетный гражданин сельского поселения Верхнее 

Санчелеево», награжденных Почетным знаком Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево му-
ниципального района Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский», размещаются на стендах заслуженных граждан сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский и размещаются на офи-
циальном сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский.

Статья 6
1. Для решения вопросов, связанных с награждением Почетным знаком Главы сельского по-

селения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский «За заслуги перед сельским 
поселением Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский», формируется постоянно 
действующая комиссия. Порядок формирования и деятельности комиссии по награждению Почетным 
знаком Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района «За заслуги перед 
сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский», а также ее 
состав определяются постановлением администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский. 

Глава 2. Награды сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставро-
польский

Статья 7
1. Почетным знаком Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 

Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский» награждаются граждане, осуществляющие свою деятельность на территории сель-
ского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский, профессиональная 
и общественная деятельность которых принесла значимые для сельского поселения Верхнее Сан-
челеево муниципального района Ставропольский результаты в экономической, производственной, 
научно-исследовательской деятельности, а также в сфере развития культуры, искусства, спорта, 
воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды и обеспечения экологиче-
ской безопасности, законности, правопорядка и общественной безопасности, за благотворительную 
и иную деятельность во благо сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский и его населения.

Почетным знаком Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский» награждаются граждане, имена которых способствуют формированию и 
укреплению позитивного имиджа сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский, из числа:

работников предприятий, учреждений, организаций независимо от их форм собственности,
представителей общественных организаций,
жителей сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский.
Награждению также могут подлежать граждане, проявившие личное мужество и профессионализм 

при спасении людей и объектов в чрезвычайных ситуациях и при ликвидации их последствий, а также 
внесшие огромный вклад в развитие сельского поселения Верхнее Санчелеево.

2. Почетным знаком Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский» не может быть награждено повторно одно и то же лицо.

Статья 8
1. Лицу, награжденному Почетным знаком Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево му-

ниципального района Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский», вручается Почетный знак Главы сельского поселения му-
ниципального района Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский» и выдается удостоверение к Почетному знаку Главы сельского 
поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский «За заслуги перед сельским 
поселением Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский».

2. Описание Почетного знака Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального 
района Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального 
районом Ставропольский» утверждается постановлением администрации сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский.

3. Лицо, награжденное Почетным знаком Главы сельского поселения Верхнее Санчелеево му-
ниципального района Ставропольский «За заслуги перед сельским поселением Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский», имеет право его публичного ношения. Почетный знак Главы 
сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский «За заслуги перед 
сельским поселением Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский» носится на 
левой стороне груди и располагается после государственных наград СССР, Российской Федерации, 
Самарской области, Ставропольского района.

Глава 3. Заключительные положения
Статья 9
Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Положения осуществляется 

за счет средств бюджета сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Став-
ропольский.

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЕЕ САНЧЕЛЕЕВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ №23 от 08 февраля 2021 года
 

Об утверждении Положения «О почетном гражданине сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской 

области»

В целях признания особо выдающихся заслуг граждан перед сельским поселением Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, поощрения их личной 
деятельности, направленной на пользу сельского поселения Верхнее Санчелеево, на обеспечение 
благополучия и процветания поселения, руководствуясь Уставом сельского поселения Верхнее 

Санчелеево муниципального района Ставропольский Самарской области, Собрание представителей 
сельского поселения Верхнее Санчелеево решило:

1. Утвердить Положение «О почетном гражданине сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области», согласно приложению №1.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Верхнесанчелеевский Вестник» и на офици-
альном сайте администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево в сети интернет http://v.
sancheleevo.stavrsp.ru.

3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области Л.Б.Григорович

Глава сельского поселения Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области П.В.Чапарин

Приложение №1 к Решению Собрания представителей сельского поселения Верхнее 
Санчелеево муниципального района Ставропольский от 08.02.2021 г. №23

Положение «О почетном гражданине сельского поселения Верхнее Санчелеево 
муниципального района Ставропольский Самарской области»

Настоящим Положением устанавливаются основания для присвоения звания «Почетный гражданин 
сельского поселения Верхнее Санчелеево « (далее - звание «Почетный гражданин»), определяется 
порядок присвоения звания «Почетный гражданин», правовой статус лиц, которым присвоено звание 
«Почетный гражданин».

1. Общие положения
1.1.В целях признания особо выдающихся заслуг граждан перед сельским поселением Верхнее 

Санчелеево , поощрения их личной деятельности, направленной на пользу сельского поселения, на 
обеспечение благополучия и процветания сельского поселения, в соответствии с Уставом сельского 
поселения Верхнее Санчелеево учреждено звание «Почетный гражданин сельского поселения Верхнее 
Санчелеево « (далее - Почетный гражданин).

1.2. Звание «Почетный гражданин» присваивается Собранием представителей сельского по-
селения Верхнее Санчелеево (далее - Собрание) преимущественно гражданам сельского поселения 
за особые личные заслуги перед жителями сельского поселения в различных сферах деятельности: 
производственной, научной, общественно-политической, гуманитарной, а также может быть присвоено 
военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов, проявивших мужество и героизм при 
выполнении служебного долга.

1.3. Присвоение звания «Почетный гражданин» является высшей степенью признания заслуг 
гражданина перед сельским поселением и его населением. Звание «Почетный гражданин» присваи-
вается пожизненно.

1.4. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу. 
Лицо, удостоенное звания, имеет право публичного ношения нагрудного знака.

1.5. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается удостоверение, значок и лента. 
Его имя, фотография заносятся в «Книгу Почета сельского поселения Верхнее Санчелеево «.

1.6. Предварительное рассмотрение вопросов, связанных с присвоением звания «Почетный граж-
данин», осуществляется комиссией по присвоению звания «Почетный гражданин» (далее - Комиссия). 
Комиссия является консультативным органом, осуществляющим свои полномочия на общественных 
началах. Организационное и материально-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляется 
структурными подразделениями администрации сельского поселения Верхнее Санчелеево . Состав 
Комиссии, порядок ее формирования и деятельности устанавливается Главой сельского поселения 
Верхнее Санчелеево на срок полномочий главы сельского поселения.

2. Основания для присвоения звания «Почетный гражданин»
2.1. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин» являются:
2.1.1. Авторитет у жителей сельского поселения, обретенный длительной общественной, 

культурной, научной, политической, хозяйственной работой, а также деятельностью с выдающимися 
результатами для сельского поселения;

2.1.2. Долговременная и устойчивая известность среди жителей сельского поселения на почве 
эффективной благотворительной деятельности;

2.1.3. Совершение мужественных поступков.
2.2. Звание «Почетный гражданин» может присваиваться гражданам, проживающим в других 

субъектах Российской Федерации, на условиях, указанных в пунктах 2.1.1 - 2.1.3.
2.3. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается открытым голосованием 

большинством голосов от общего числа депутатов Собрания представителей сельского поселения 
Верхнее Санчелеево и оформляется решением Собрания представителей.

2.4. Удостоверение Почетного гражданина подписывается Главой сельского поселения и предсе-
дателем представительного органа сельского поселения, в котором указывается номер удостоверения, 
дата и номер принятия решения.

2.5. Присвоение звания «Почетный гражданин» производится накануне празднования Дня сель-
ского поселения Верхнее Санчелеево депутатами представительного органа поселения.

 Вручение значка, удостоверения и ленты «Почетный гражданин сельского поселения Верхнее Сан-
челеево» производится в торжественной обстановке на праздновании Дня сельского поселения. В ис-
ключительных случаях, на любом торжественном мероприятии, проводимом в сельском поселении.

3. Порядок присвоения звания «Почетный гражданин»
3.1. Выдвижение кандидата на присвоение звания «Почетный гражданин» осуществляется с его 

согласия по инициативе:
- главы сельского поселения Верхнее Санчелеево;
- депутатов Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево;
- группы жителей сельского поселения Верхнее Санчелеево и трудовых коллективах.
3.2. В случае, если с инициативой выдвижения кандидата на присвоение звания «Почетный 

гражданин» выступает Глава сельского поселения, то он направляет в Собрание представителей 
сельского поселения ходатайство на присвоение звания «Почетный гражданин», документы, под-
тверждающие достижения и заслуги кандидата, решение комиссии по присвоению звания «Почетный 
гражданин сельского поселения».

3.3. С ходатайством о присвоении звания могут обращаться трудовые коллективы предприятий, 
организаций, учреждений, службы, общественные организации, партии, движения, граждане, депутаты 
представительного органа. Ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин» направляется 
в администрацию сельского поселения Верхнее Санчелеево для рассмотрения на Комиссии пред-
ставления к присвоению звания «Почетный гражданин».

3.4. Представление должно содержать краткие биографические сведения о гражданине, пред-
ставляемом к присвоению звания «Почетный гражданин», и конкретное описание особых заслуг, 
служащих основанием для присвоения звания «Почетный гражданин».

3.5. К представлению прилагаются следующие документы:
подробная биография кандидата с приложением копий документов, подтверждающих биографи-

ческие факты, имеющие значение для присвоения звания «Почетный гражданин»;
копии документов, подтверждающих особые заслуги гражданина, служащие основанием для 

присвоения звания «Почетный гражданин»;
выписка из протокола общего собрания коллектива предприятия, организации, учреждения, служ-

бы, общественной организации, партии либо собрания (конференции) граждан о решении выступить 
с ходатайством о присвоении звания «Почетный гражданин», а также само ходатайство;

фотография гражданина, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин»;
контактная информация;
любая дополнительная информация о гражданине, представляемом к присвоению звания «По-

четный гражданин».
3.6. Комиссия после получения представления со всеми необходимыми документами к присвое-

нию звания «Почетный гражданин» готовит соответствующее заключение в Собрание представителей 
сельского поселения Верхнее Санчелеево .

3.7. Решение Собрания представителей сельского поселения Верхнее Санчелеево о присвоении 
звания «Почетный гражданин» подлежит обязательному официальному опубликованию.

3.8. Лицо, удостоенное звания «Почетный гражданин», решением Собрания представителей 
сельского поселения Верхнее Санчелеево может быть лишено этого звания в случае, если выяснится 
недостоверность документов, представленных для присвоения звания «Почетный гражданин», или 
за совершение недостойного поступка. В этом случае значок, лента и удостоверение «Почетный 
гражданин» подлежат возврату.

4. Дополнительные льготы для лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин»
4.1. Почетные граждане сельского поселения Верхнее Санчелеево могут наделяться следую-

щими полномочиями:
1) получают внеочередное оказание медицинской помощи в офисе врача Общей практики по 

предъявлению удостоверения «Почетный гражданин сельского поселения Верхнее Санчелеево»;
 2) имеют право — принимать участие в работе комиссий и рабочих групп образуемых Собранием 

представителей с правом совещательного голоса;
 3) вновь строящимся улицам сельского поселения Верхнее Санчелеево могут присваиваться 

имена Почетных граждан сельского поселения;
 4) внеочередное обслуживание в торговых точках сельского поселения, в отделение почтовой 

связи;
 5) бесплатное посещение зрелищных мероприятий, проводимых в СДК сельского поселения 

Верхнее Санчелеево;
6) освобождение от уплаты земельного налога, а также налога на имущество в размере до 

100%;
7) на фасаде дома, где проживает «Почетный гражданин сельского поселения Верхнее Санче-

леево» устанавливается табличка.
4.2. Право на получение льгот возникает с момента принятия решения Собранием представите-

лей сельского поселения Верхнее Санчелеево о присвоении звания «Почетный гражданин сельского 
поселения Верхнее Санчелеево».

4.3. После смерти Почетного гражданина удостоверение, значок и лента остаются в его семье.
4.4. Льготы (привилегии) Почетных граждан, установленные настоящим Положением, после смерти 

Почетного гражданина не распространяются на членов его семьи и других родственников.
4.5 Расходы предприятий, учреждений и организаций, связанные с реализацией настоящего 

Положения, возмещаются за счет средств бюджета сельского поселения.
5. Заключительные положения 
5.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех Почетных граждан сельского 

поселения Верхнее Санчелеево муниципального района Ставропольский, независимо от времени 
присвоения звания.

Издание «Верхнесанчелеевский 
Вестник»
№1 (112), 18 февраля 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Верхнее Санчелеево муниципального района 
Ставропольский Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


